
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Hydref 
2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Ymchwiliad i waith ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 3 -Llywodraeth 
Cymru
(09.30 - 10.45) (Tudalennau 1 - 32) 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Kara Richards, Pennaeth Ymgysylltu a Chyflogaeth Ieuenctid 
Sam Evans, Uwch-reolwr Strategaeth Gwaith Ieuenctid

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(05)-07-16 - Papur 1
CYPE(05)-07-16 - Papur 2 - Crynodeb o ymgynghoriad y Pwyllgor â phlant a 
phobl ifanc

Egwyl - 10.45 - 11.00 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Trafodaeth gyda’r Athro Syr Ian Diamond ar  yr Adolygiad o 
Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr Cymru
(11.00 - 12.30) (Tudalennau 33 - 57) 

Yr Athro Syr Ian Diamond

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil

CYPE(05)-07-16 - Papur 3

4 Papurau i'w nodi
 

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog 
Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – rhagor o wybodaeth yn dilyn y 
cyfarfod ar 14 Medi

(Tudalennau 58 - 60) 
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-07-16 - Papur 4 - i'w nodi

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – rhagor o 
wybodaeth yn dilyn y llythyr a anfonwyd ar 15 Medi ynglŷn â’r cam gweithredu 
yng nghyfarfod 13 Gorffennaf

(Tudalen 61) 
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-07-16 - Papur 5 - i'w nodi

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Gadeirydd y Pwyllgor 
Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau

(Tudalennau 62 - 65) 
Dogfennau atodol:
CYPE(05)-07-16 - Papur 6 - i'w nodi



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf.
(12.30)  

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor
(12.30 - 12.40) (Tudalennau 66 - 78) 

Dogfennau atodol:
CYPE(05)-07-16 - Papur 7 - preifat



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

1 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg:  
Ymchwiliad i Waith Ieuenctid 

 
 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes, Alun Davies AC 
______________________________________________________________ 

 
GWASANAETHAU GWAITH IEUENCTID YNG NGHYMRU 
Mae gan waith ieuenctid botensial mawr i gyfoethogi bywydau pobl ifanc yng 
Nghymru - boed hynny drwy'r profiadau y mae'n eu cyflwyno iddynt neu'r 
cymorth a gynigir ganddo. Addysgwyr yw gweithwyr ieuenctid, boed mewn 
clwb ieuenctid cymunedol, ar y strydoedd neu drwy gefnogi addysg ffurfiol. 
Mae gwaith ieuenctid yn darparu ac yn hwyluso amgylchedd lle y gall pobl 
ifanc ymlacio, cael hwyl, teimlo'n ddiogel, a theimlo eu bod yn cael eu cefnogi 
a'u gwerthfawrogi. Drwy gyfleoedd addysgol a phrofiadau heb fod yn ffurfiol 
ac anffurfiol, y bwriad yw i weithwyr ieuenctid herio pobl ifanc i wella eu 
cyfleoedd bywyd.  Gall pobl ifanc sy'n cymryd rhan mewn gwaith ieuenctid 
gynyddu eu cymhwysedd emosiynol; dysgu sgiliau adeiladu tîm a sgiliau 
cyfathrebu; a dysgu sut i sicrhau bod eu lleisiau'n cael eu clywed. 

Darperir gwaith ieuenctid yng Nghymru drwy wasanaethau ieuenctid 
awdurdodau lleol a'r sector gwirfoddol. Yng Nghymru, mae'r gwasanaeth 
ieuenctid yn hawl gyffredinol, sydd ar gael i bob person ifanc. Drwy'r Ddeddf 
Dysgu a Sgiliau 2000, adran 123 (1), mae Gweinidogion Cymru wedi 
cyfarwyddo awdurdodau lleol i ddarparu gwasanaethau cymorth ieuenctid, 
sicrhau darpariaeth o'r fath, neu gymryd rhan yn y broses o ddarparu'r 
gwasanaethau hyn. 

Mae canlyniadau allweddol ein harchwiliad cenedlaethol o waith ieuenctid yng 
Nghymru 2014-15 yn dangos y canlynol: 
 

 Roedd tua 106,450 o bobl ifanc yn aelodau cofrestredig o ddarpariaeth 
Gwaith Ieuenctid yn y sector statudol yng Nghymru. Roedd y ffi
[...]
8. Rwy’n teimlo fel eu bod yn wirioneddol dda i bobl sydd â llai o 
ffrindiau gan eu bod yn rhoi cyfle i wneud ffrindiau. 

19. Mae wedi rhoi cymaint o hyder, profiadau a sgiliau bywyd na 
fyddai’n bosibl i mi eu cael dim unman arall. 

20. Mae’n gyfle hollol wych i bobl ifanc fagu hyder, gwneud 
ffrindiau a datblygu sgiliau.

21. Mae’r fforwm ieuenctid a’r gwasanaeth ieuenctid yn bwysig 
iawn i ni. Maent yn cadw ni oddi ar y strydoedd ac yn rhoi cyfleoedd 
newydd i ni i ddysgu pethau gwahanol, i ddysgu sgiliau newydd, i 
gwrdd â ffrindiau newydd ac i ddatblygu fel pobl ifanc. 

22. Mae ein clwb ieuenctid wedi bod yma ers blynyddoedd; aeth fy 
nhad i’r un clwb ag yr wyf i’n mynd iddo. Mae gweithwyr ieuenctid 
yn helpu plant i ddeall pethau ac yn eu helpu i wneud pethau 
newydd. 

Tudalen y pecyn 31



 Agweddau negyddol

23. Mae’r cysyniad o Glybiau Ieuenctid wedi dyddio - mae pobl 
ifanc angen lle diogel i dreulio eu hamser gyda gweithgareddau 
dewisol - NID hwyl dan orfodaeth!

24. ‘Math’ penodol o bobl ifanc sy’n cael eu denu yno ac mae 
hynny’n golygu nad ydynt yn apelio at bobl eraill. 

25. Mae’r rhan fwyaf o wasanaethau ieuenctid yn ymwneud â 
ffitrwydd/chwaraeon ac felly mae llai o ddewis i’r rhai y mae’n well 
ganddynt wneud pethau eraill fel cymdeithas ddadlau.  

26. Mae syndrom Asperger arnaf ac roedd yn anodd mynd i’r clwb 
ieuenctid i ddechrau. Roedd Mam eisiau i mi fynd gan fy mod i bob 
amser yn aros gartref ar ôl ysgol. Ar ôl ychydig, mwynheais fynd yn 
fawr a nawr mae’n cau oherwydd nad oes cyllid. Ni fydd dim unman i 
mi fynd gyda’r nos. Roedd yn glwb ieuenctid da iawn ac roedd y staff 
yn gyfeillgar iawn ac yn help mawr. Roeddwn yn drist iawn ei fod 
wedi cau.

Tudalen y pecyn 32



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 33

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(05)-07-16 - Papur 3

Adolygiad Annibynnol o Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chylled Myfyrwyr 
yng Nghymru

Adroddiad terfynol

Crynodeb gweithredol
[...]
hoddodd y Gweinidog ymrwymiad y byddai ef a'r Gweinidog Addysg a Sgiliau 

ar y pryd yn gweithio gyda'r sector trais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol i archwilio sut y gallai gyfrannu at ddatblygu'r gwaith hwn. Rydym yn deall bod 

gwaith ar y gweill erbyn hyn i ddatblygu cwricwlwm newydd a bod y Rhwydwaith Ysgolion 

Arloesi wedi'i sefydlu.  

Mae'r rhai a ymatebodd i ymgynghoriad y Pwyllgor wedi codi pryderon ynghylch dull 

Llywodraeth Cymru, ar hyn o bryd ac yn y dyfodol, o ymdrin ag addysg ar berthnasoedd 

iach. Mae'r rhain yn ymwneud yn bennaf â'r ffaith nad yw'r canllawiau'n rhai gorfodol (yn 

enwedig o gofio mai'r cynnig yn y Papur Gwyn gwreiddiol ar y ddeddfwriaeth oedd 

 
 
 
 
 
CYPE(05)-07-16 - Papur 6 - i'w nodi 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 4.3

http://gov.wales/docs/dsjlg/consultation/121126evawdaconsultationcy.pdf


 

 

sicrhau bod addysg ar berthnasoedd iach yn cael ei chyflwyno ym mhob ysgol), yn ogystal 

ag anghysondeb rhwng sefydliadau, a dryswch ynghylch y ddyletswydd ar awdurdodau 

lleol i gyflwyno adroddiad ar y modd y mae ysgolion yn gweithredu'r canllawiau.  

Cyhoeddwyd y Canllaw Arferion Da: Dull Addysg Gyfan o fynd i'r afael â Thrais yn 

erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol yng Nghymru (a ddatblygwyd 

ar y cyd â Chymorth i Fenywod Cymru) ym mis Hydref 2015. Roedd y Ddeddf yn rhoi 

dyletswydd ar awdurdodau lleol i gyflwyno adroddiad ar sut y maent yn mynd i'r afael â 

thrais ar sail rhywedd, cam-drin domestig a thrais rhywiol yn eu sefydliadau addysgol, gan 

gynnwys drwy addysg rhyw. 

Er mwyn cynorthwyo'r Pwyllgor yn ei waith, byddem yn croesawu tystiolaeth gennych chi 

ynglŷn â'r canlynol:  

 A fydd addysg am berthnasoedd iach yn cael ei chynnwys yn y maes dysgu a 

phrofiad 'iechyd a lles' a gynigir gan yr Athro Donaldson? Os na, a fydd yn cael ei 

chynnwys yn unrhyw un o'r pum maes arall? 

 Sut mae'r 120 o Ysgolion Arloesi (sydd wedi cael y dasg o ddatblygu'r cwricwlwm 

newydd) yn rhoi'r Canllaw Arferion Da ar waith? 

 Pryd y bydd awdurdodau lleol yn dechrau cyflwyno adroddiadau ar y modd y mae 

ysgolion yn gweithredu'r Canllaw Arferion Da? 

 Sut bydd Llywodraeth Cymru yn sicrhau bod addysg ar berthnasoedd iach yn gyson 

rhwng sefydliadau ac yn briodol i oed y disgyblion? 

 Pryd y bydd adolygiad thematig Estyn ar drais yn erbyn menywod, cam-drin 

domestig a thrais rhywiol yn cael ei gynnal? 

 A ddylai pob sefydliad addysg fod wedi gweithredu'r Canllaw Arferion Da erbyn 

rhyw ddyddiad targed penodol? 

 Sut y bwriedir monitro pa mor effeithiol yw addysg ar berthnasoedd iach? 

 Sut bydd y materion hyn yn cael sylw mewn sefydliadau addysg bellach ac addysg 

uwch? 

Bydd y Pwyllgor yn cwblhau ei waith casglu tystiolaeth ar 19 Hydref, pan fydd yn clywed 

gan Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant, sydd â 

chyfrifoldeb cyffredinol dros gam-drin domestig, trais ar sail rhywedd a thrais rhywiol. 

Byddai'n ddefnyddiol pe gallech ymateb cyn gynted ag y bo'n ymarferol ac mor agos at y 

dyddiad hwn â phosibl. 

  

Tudalen y pecyn 63

http://gov.wales/topics/people-and-communities/communities/safety/domesticabuse/publications/good-practice-guide-a-whole-education-approach/?lang=cy
http://gov.wales/topics/people-and-communities/communities/safety/domesticabuse/publications/good-practice-guide-a-whole-education-approach/?lang=cy


 

 

 

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Lynne Neagle AC, Cadeirydd y Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg, er gwybodaeth. 

 

Cofion cynnes 

  

John Griffiths AC / AM 

Cadeirydd / Chair 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 64



 

 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau Cynulliad 

Cenedlaethol Cymru 

 

Gwaith craffu ar ôl deddfu ar Ddeddf Trais yn erbyn Menywod, Cam-drin 

Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 

 

Bydd y Pwyllgor yn edrych ar y cynnydd a wnaed o ran gweithredu darpariaethau'r 

Ddeddf a'i effaith hyd yma. Yn benodol, bydd y Pwyllgor yn ystyried: 

 I ba raddau y mae'r dull o fynd i'r afael â thrais yn erbyn menywod, cam-drin 

domestig a thrais rhywiol yn gwella o ganlyniad i'r rhwymedigaethau yn y Ddeddf? 

 Beth yw'r dulliau mwyaf effeithiol o gasglu safbwyntiau a phrofiadau goroeswyr? A 

oes trefniadau ar waith i gasglu'r profiadau hyn, ac i ba raddau y caiff y wybodaeth 

ei defnyddio i helpu fel sail i weithredu darpariaethau'r Ddeddf? 

 A yw'r rhai sy'n goroesi camdriniaeth yn dechrau profi ymatebion gwell gan 

awdurdodau cyhoeddus o ganlyniad i'r Ddeddf, yn enwedig y rhai sydd angen 

gwasanaethau arbenigol? 

 A oes gan y Cynghorydd Cenedlaethol ddigon o bŵer ac annibyniaeth ar 

Lywodraeth Cymru i sicrhau bod y Ddeddf yn cael ei gweithredu? 

 I ba raddau y mae'r canllaw arfer da i berthnasau iach yn dylanwadu'n llwyddiannus 

ar y gwaith o ddatblygu dull ysgol gyfan i herio trais yn erbyn menywod, cam-drin 

domestig a thrais rhywiol? 

 

Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i waith ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 3 -Llywodraeth Cymru
	CYPE(05)-07-16 - Papur 1
	CYPE(05)-07-16 - Papur 2 - Crynodeb o ymgynghoriad y Pwyllgor â phlant a phobl ifanc

	3 Trafodaeth gyda’r Athro Syr Ian Diamond ar  yr Adolygiad o Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr Cymru
	CYPE(05)-07-16 - Papur 3

	4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – rhagor o wybodaeth yn dilyn y cyfarfod ar 14 Medi
	4.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – rhagor o wybodaeth yn dilyn y llythyr a anfonwyd ar 15 Medi ynglŷn â’r cam gweithredu yng nghyfarfod 13 Gorffennaf
	4.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau
	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Hydref 2016

Amser: 09.20 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3749

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Michelle Brown AC

Hefin David AC

Russell George AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Tystion:

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes

Kara Richards, Llywodraeth Cymru

Sam Evans, Llywodraeth Cymru

Yr Athro Syr Ian Diamond

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Anne Thomas (Ymchwilydd)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3749


Sian Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
O dan Reol Sefydlog 17.24, datganodd Llyr Gruffydd AC ei fod yn gyn Is-lywydd ar 
Gyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol, datganodd Lynne Neagle AC 
fod ei gŵr yn gweithio i Brifysgol De Cymru ar hyn o bryd, a datganodd Hefin David AC 
ei fod yn ddarlithydd cyswllt ym Mhrifysgol Fetropolitan Caerdydd. 
 

2 Ymchwiliad i waith ieuenctid - Sesiwn dystiolaeth 3 -Llywodraeth 
Cymru 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog dros Ddysgu Gydol Oes a'r Iaith 
Gymraeg. Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r canlynol: 

Canlyniadau'r ymarfer mapio cyfredol o ddarpariaeth y sector gwirfoddol o ran gwaith 
ieuenctid;
Astudiaethau achos yn dangos lle mae awdurdodau lleol a gweithwyr ym maes 
ieuenctid yn cydweithio'n dda ac enghreifftiau o ble mae angen cymorth pellach; 
Yr holl wybodaeth a gyhoeddir ar y ddarpariaeth statudol ar gyfer gwaith ieuenctid, 
gan gynnwys gwybodaeth ynghylch ffrydiau ariannu;  
Ffigurau ar y lleihad mewn niferoedd staff yn ystod y blynyddoedd diweddar yn adran 
Gwaith Ieuenctid, Llywodraeth Cymru;
Dadansoddiad o'r £36.6 miliwn sy'n cael ei wario rhwng awdurdodau lleol ar 
wasanaethau ieuenctid ledled Cymru; 
Y themâu sy'n deillio o'r ymgynghoriad diweddar ar gynigion i gefnogi datblygiad 
Strategaeth Gwaith Ieuenctid Cenedlaethol newydd.



3 Trafodaeth gyda’r Athro Syr Ian Diamond ar  yr Adolygiad o 
Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr Cymru 

Trafododd y Pwyllgor yr Adolygiad gyda Syr Ian Diamond. 

4 Papurau i’w nodi 

Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog 

Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – rhagor o wybodaeth yn dilyn y 

cyfarfod ar 14 Medi 

4.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – rhagor o 

wybodaeth yn dilyn y llythyr a anfonwyd ar 15 Medi ynglŷn â’r cam gweithredu 

yng nghyfarfod 13 Gorffennaf 

4.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem nesaf. 

Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. Cytunwyd i gynnal ymchwiliadau i'r 
ddarpariaeth o ran eiriolaeth statudol a'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig. Cytunwyd hefyd i weithio ar y broses o 



weithredu diwygiadau'r cwricwlwm a chraffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau 
Cymru.  


